
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 52/2024 

privind aprobarea cofinanțării proiectului „Sprijin pentru pregătirea aplicației de 

finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Covasna-etapa a doua” propus pentru 

finanțare prin Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021-2027 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 26 martie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea cofinanțării proiectului Sprijin pentru pregătirea aplicației de 

finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Covasna-etapa a doua” propus pentru 

finanțare prin Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021-2027, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidul Solicitantului cu privire la Condițiile de accesare a finanțării pentru 

proiectele etapizate din sectoarele: apă/apă uzată, managementul deșeurilor, 

monitorizarea calității aerului și managementul riscurilor; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 109/2018 privind aprobarea 

cofinanțării proiectului „Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 

documentațiilor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă și apă uzată din județul Covasna” în perioada 2014 – 2020; 

- adresa Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe nr. 2314/08.03.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 4108/11.03.2024,  

în baza art. 173 alin. (5) lit. m)  şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE:  

 

Art. 1. Se aprobă cofinanțarea de către Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna, în calitate de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

AQUACOV, a proiectului „Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 

documentațiilor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 



apă și apă uzată din județul Covasna – etapa a doua” propus pentru finanțare prin 

Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021  - 2027, cu suma de 53.990,64 lei fără TVA, 

reprezentând 1% din valoarea eligibilă a proiectului de 5.399.063,98 lei fără TVA.  

Art. 2. Suma prevăzută la art. 1 va fi cuprinsă în bugetul Județului Covasna 

eșalonat pe durata de implementare a proiectului și se va vira eșalonat către operatorul 

regional Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, la solicitarea acestuia.   

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară AQUACOV. 

 

Sfântu Gheorghe, 26 martie 2024.  

 

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                   Vicepreședinte 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 

 

 

 


